Дело № 5-45-169/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    03 августа  2018 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении директора МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1», Тютюнник Л.И.,  /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 19 от 19 июня 2018 года Тютюнник Л.И.,  являясь директором МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1»,   не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в территориальный орган страховщика по месту регистрации расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за 1 квартал  2018 г., в срок не позднее 25 апреля 2018 года,  установленный ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную частью 2 статьи 15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Тютюнник Л.И. в судебном заседании свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что обязанности по подготовки и направлении вышеуказанной отчетности возложены на бухгалтера образовательного учреждения, которая забыла во время направить отчет, направив его с нарушением срока на 1 день 26.04.2018.

Выслушав Тютюнник Л.И. и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст.15 ФЗ №212 от 24.07.2009г. «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета.
Из представленных материалов усматривается, что Тютюнник Л.И., являясь должностным лицом - директором  МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1» не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в территориальный орган страховщика по месту регистрации расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за 1 квартал  2018 г., в срок не позднее 25 апреля 2018 года, предоставив его 26 апреля 2018 г.

Вина Тютюнник Л.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 19  от 19.06.2018; заверенной копией акта № 27 от 03.05.2018г. камеральной проверки МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1»; заверенной копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний а также по расходам на выплату страхового обеспечения МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1» со сведениями о получении  26.04.2018 г.; заверенной копией извещения о регистрации в качестве страхователя МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1»  12.01.2015 г.; заверенной копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1».
Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Тютюнник Л.И. состава административного правонарушения предусмотренного статьей 15.33 ч.2 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено. Смягчающими обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние.

Вместе с тем, в соответствии со ст . 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Таким образом, учитывая обстоятельства, при которых было совершено административное правонарушение, роли правонарушителя, отсутствие какого-либо вреда в результате действий привлекаемого лица, суд признает правонарушение, совершенное Тютюнник Л.И. малозначительным.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным освободить директора МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1», Тютюнник Лидию Ивановну от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п.2 ч.1 .1 ст . 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае
объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.,2.9,  29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном     ч. 2 ст . 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - директора МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1», Тютюнник Лидии Ивановны прекратить в связи с малозначительностью административного правонарушения.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ освободить должностное лицо - директора МБОУ  г. Керчи РК «Школа-гимназия №1», Тютюнник Л.И. от административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст . 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объявив ей устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                    О.В. Волошина